ПРОТОКОЛ

заседания комиссии  по профилактике правонарушений   в городе Шумерле
28 мая 2019 г.
                   г.Шумерля

       № 03
Председательствовал:
Заместитель председателя Комиссии по профилактике правонарушений в городе Шумерля – Кочнев А.Н.

Секретарь комиссии: Сотниченко Д.В.
Члены комиссии: Егорова С.В., Железин А.Р., Володина Л.В., Здобнов С.М., Елесин А.Н. Т.Б., Феклистова Т.Б., Куксенкова Е.А., Батраков Д.А., Данилов А.В., Углев В.Н., Лушин А.В., Платцева А.Н.
Приглашенные:  с участием Заместителя Шумерлинского межрайонного прокурора Карама Л.З.
Повестка дня:

1. О состоянии преступности на территории г.Шумерля за 1 квартал 2019 г.

Докладчик: Батраков Д.А.- заместитель начальника межмуниципального отдела МВД РФ «Шумерлинский» по охране общественного порядка;

2. О содействие в трудоустройстве и организации дополнительных рабочих мест на предприятиях, в учреждениях и организациях для лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

Докладчик: Елесин А.Н. – начальник Казенного учреждения  «Центр занятости населения  города Шумерли» Госслужбы занятости;
3. О проводимой работе по профилактике правонарушений в профессиональных образовательных организациях.

Докладчики: Сасакина И.В. - заместитель главы администрации - начальник отдела образования, молодежной и социальной политики; Ларина Т.А. - директор Государственного автономного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Шумерлинский политехнический техникум» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики;
4. О деятельности субъектов профилактики по противодействию правонарушениям и преступлениям в сфере семейно-бытового насилия, профилактике тяжких и особо тяжких преступлений в быту.

Докладчики: Батраков Д.А.- заместитель начальника межмуниципального отдела МВД РФ «Шумерлинский» по охране общественного порядка; Егорова Л.М. – заведующий 4 наркологическим отделением БУ ЧР «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения ЧР; Егорова С.В. – заведующий сектором по делам несовершеннолетних и защите их прав отдела образования, молодежной и социальной политики администрации города Шумерля; Трошина Т.А. - ведущий специалист- эксперт администрации города Шумерля;
5. О работе территориальных Советов по профилактике правонарушений в городе Шумерле за 1 квартал 2019 г.

Докладчики: Жданович Ю.Е.- председатель Совета по профилактике правонарушений в городе Шумерле № 1;

Каширина Е.Е.- председатель Совета по профилактике правонарушений в городе Шумерле

 № 2;
6. Рассмотрение аналитической справки Комиссии по профилактике правонарушений в Чувашской Республике о работе субъектов профилактики правонарушений за 1 квартал 2019 г.

Докладчик: Сотниченко Д.В. - секретарь комиссии по профилактике правонарушений в г. Шумерля;
7. Рассмотрение вопроса об оказании содействия лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы в их тру​довом, бытовом и жилищном устройстве и в трудоустройстве несовершеннолетних, вернувшихся из специальных воспитательных учреждений и из мест лишения свободы.
Докладчик: Григорьев А.Д. - председатель комиссии по профилактике правонарушений в г. Шумерля
Повестка дня:

1. О состоянии преступности на территории г.Шумерля за 1 квартал 2019 г.
(Батраков Д.А.)

1.1. Принять к сведенью доклад заместителя начальника межмуниципального отдела МВД РФ «Шумерлинский» по охране общественного порядка Батракова Д.А.

1.2. Органам профилактики продолжить согласованную работу по обеспечению правопорядка на территории г. Шумерля.

1.3. МО МВД «Шумерлинский» совместно с Администрацией г. Шумерля продолжить работу по выявлению случаев торговли с нарушением требований продажи алкогольной продукции, в том числе случаев продажи несовершеннолетним лицам.
1.4. Рекомендовать МО МВД «Шумерлинский» совместно с субъектами по профилактике правонарушений г. Шумерля, в целях контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции, организовать проведение рейдов по аптечным пунктам и местам продажи спиртосодержащей продукции.
1.5. Рекомендовать МО МВД «Шумерлинский», в целях предупреждения мошеннических действий, совершаемых бесконтактным способом, проведение профилактических мероприятий, направленных на профилактику данного вида мошенничества, в том числе принимать участие и зачитывать доклады о мошеннических действиях, совершаемых бесконтактным способом и о способах предотвращения данного правонарушения, на собраниях собственников помещений МКД, на родительских собраниях в образовательных организациях.
1.6. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 1.3- 1.5. - до 20 декабря 2019 года.

2. О содействие в трудоустройстве и организации дополнительных рабочих мест на предприятиях, в учреждениях и организациях для лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

(Елесин А.Н.)
2.1. Принять к сведенью доклад начальника Казенного учреждения  «Центр занятости населения  города Шумерли» Госслужбы занятости Елесина А.Н.
2.2. Рекомендовать Казенному учреждению  «Центр занятости населения  города Шумерли» Госслужбы занятости усилить меры, направленные на содействие в трудоустройстве и организации дополнительных рабочих мест на предприятиях, в учреждениях и организациях для лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
2.3. Рекомендовать отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации г. Шумерля, в рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» изготовить информационные раздаточные материалы о порядке ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в целях профилактики  совершения рецидивных преступлений.
2.4. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 2.2., 2.3. -до 20 декабря 2019 года.

3. О проводимой работе по профилактике правонарушений в профессиональных образовательных организациях.
(Сасакина И.В., Ларина Т.А.)

3.1. Принять к сведенью доклады заместителя главы администрации - начальника отдела образования, молодежной и социальной политики; директора Государственного автономного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Шумерлинский политехнический техникум» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.
3.2. Рекомендовать отделу образования, молодежной и социальной политики Администрации г. Шумерля совместно с образовательными учреждениями и субъектами по профилактике правонарушений г. Шумерля обеспечить своевременное выявление несовершеннолетних лиц, склонных к совершению правонарушений и провести с ними необходимую профилактическую работу, усилить профилактическую работу направленную на предупреждение совершения правонарушений.
3.3. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 3.2. -до 20 декабря 2019 года.
4. О деятельности субъектов профилактики по противодействию правонарушениям и преступлениям в сфере семейно-бытового насилия, профилактике тяжких и особо тяжких преступлений в быту.

(Батраков Д.А., Егорова Л.М., Егорова С.В., Трошина Т.А.)
4.1. Принять к сведенью доклад заместителя начальника межмуниципального отдела МВД РФ «Шумерлинский» по охране общественного порядка Батракова Д.А., заведующего 4 наркологическим отделением БУ ЧР «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения ЧР Егорова Л.М.; заведующего сектором по делам несовершеннолетних и защите их прав отдела образования, молодежной и социальной политики администрации города Шумерля Егоровой С.В.; ведущего специалиста- эксперта администрации города Шумерля- Трошиной Т.А.;
4.2. Рекомендовать Сектору по делам несовершеннолетних и защите их прав отдела образования, молодежной и социальной политики администрации города Шумерля совместно с МО МВД «Шумерлинский» и с субъектами по профилактике правонарушений г. Шумерля усилить работу в сфере семейно- бытового насилия.
4.3. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 4.2 - до 01 июля 2019 года.
5. О деятельности субъектов профилактики по противодействию правонарушениям и преступлениям в сфере семейно-бытового насилия, профилактике тяжких и особо тяжких преступлений в быту.
(Жданович Ю.Е., Каширина Е.Е.)

5.1. Принять к сведенью доклад председателя Совета по профилактике правонарушений в городе Шумерле № 1 - Жданович Ю.Е.; председателя Совета по профилактике правонарушений в городе Шумерле № 2 Кашириной Е.Е.;
5.2. Рекомендовать Совету по профилактике правонарушений в городе Шумерле № 1, Совета по профилактике правонарушений в городе Шумерле № 2 усилить профилактическую работу направленную на предупреждение совершения правонарушений, в том числе и в сфере семейно- бытового насилия, приглашать на заседания лиц, освободившихся из мест лишения свободы с целью оказания содействия в решении проблемных вопросов и лиц, склонных к семейно- бытовому насилию.
5.3. Председателю Советов по профилактике правонарушений в городе Шумерле № 1 - Жданович Ю.Е.; председателю Совета по профилактике правонарушений в городе Шумерле № 2 Кашириной Е.Е.. предоставить подробный отчет о проделанной в 1 квартале 2019 г. работе в сфере профилактики правонарушений в городе Шумерле, предоставить список, приглашенных на заседания Советов лиц, освободившихся из мест лишения свободы с целью оказания содействия в решении проблемных вопросов и лиц, склонных к семейно- бытовому насилию.
5.4. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 5.2. -до 20 декабря 2019 года, по                  пункту 5.3. - до 01 июля 2019 года.

6. Рассмотрение аналитической справки Комиссии по профилактике правонарушений в Чувашской Республике о работе субъектов профилактики правонарушений за 1 квартал 2019 г.
(Сотниченко Д.В.)

6.1. Принять к сведенью доклад секретаря комиссии по профилактике правонарушений города Шумерля;

6.2. Рекомендовать Субъектам  по профилактике правонарушений г. Шумерля:

      - проводить ежеквартальный анализ состояния преступности и на его основе своевременно вырабатывать и реализовывать дополнительные профилактические ме​ры;
- обеспечить полное и своевременное освоение финансовых средств, выделен​ных в рамках реализации подпрограмм муниципальных программ по профилактике правонарушений;
- усилить межведомственное взаимодействие по раннему выявлению и социаль​ной реабилитации безнадзорных детей и семей, находящихся в социально опасном положении;
- обеспечить взаимодействие комиссии с правоохранительными, контролирую​щими и иными уполномоченными органами;

- принять необходимые меры по эффективности и своевременному освоению выделенных денежных средств на мероприятия, предусмотренные подпрограммой по профилактике правонарушений;
- обратить внимание на необходимость согласования статистических данных о работе субъектов профилактики правонарушений, представляемых ежеквартально, в части освоения средств местных бюджетов, выделенных на подпрограмму по профи​лактике правонарушений, с финансовым органом муниципального образования.
              - подготовить информацию о причинах и усло​виях, способствовавших росту количества преступлений, совершенных несовершен​нолетними.
6.3. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 6.2. -до 01 июля 2019 года.

7. Рассмотрение вопроса об оказании содействия лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы в их тру​довом, бытовом и жилищном устройстве и в трудоустройстве несовершеннолетних, вернувшихся из специальных воспитательных учреждений и из мест лишения свободы.
(Кочнев А.Н.)

7.1. Принять к сведенью доклад заместителя председателя Комиссии по профилактике правонарушений в городе Шумерля Кочнева А.Н.
7.2. Рекомендовать МО МВД РФ «Шумерлинский» провести разъяснительную работу среди лиц, освободившимся из мест лишения свободы по вопросу трудоустройства.
7.3. Рекомендовать Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации г. Шумерля, в рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», разработать порядок и принять нормативно- правовой акт, направленный на оказание помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы и попавшим в трудную жизненную ситуацию, в целях профилактики  совершения рецидивных преступлений.
7.4. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 7.2. – до 01 июля 2019 года. 7.3. – до 20 декабря 2019 года.
Заместитель председателя Комиссии

по профилактике правонарушений в г. Шумерля                                                               А.Н.Кочнев
Секретарь Комиссии                                                                                                      Д.В. Сотниченко